
A Gazeta • Digital
Terça-feira, 10 de setembro de 20241. publicação legal

A publicação acima foi realizada e certificada no dia 10/09/2024.

Aponte a câmera do seu celular para o QR Code para 
acessar a página de Publicações Legais no portal 

do jornal A Gazeta acesse através do link  
www.gazetasbs.com.br/site/editais

 AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 13/2024 
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº /2024 

O Serviço de Abastecimento de Água e Tratamento 
de Esgoto - SAATE torna público que realizará licita-
ção Contratação de serviço para realização de obra 
de pavimentação asfáltica e sinalização viária de tre-

vo que ligará as ruas Henrique Fuerbringer e Dr. Getúlio Vargas, bairro 
Centro, no município de Presidente Getúlio. Modalidade: Concorrência 
Eletrônica Tipo: Menor Preço por Lote Recebimento das Propostas: até 
às 09horas 00min do dia 24/09/2024. Início da Sessão: dia 24/09/2024, 
às 09horas 15min, Plataforma de licitações Licitar Digital – www.lici-
tardigital.com.br. Informações complementares: o Edital em inteiro 
teor e seus anexos estão à disposição dos interessados no site – www.
licitardigital.com.br e do Município presidentegetulio.atende.net ou no 
Departamento de Compras, situado na Praça Otto Muller, nº 10, Centro, 
de 2ª a 6ª feira, das 08:00 às 12:00 e das 13:30 as 16:30 horas Informa-
ções através do e-mail licitacao1@presidentegetulio.sc.gov.br ou fone 
(47) 3352 5500. 

Sidnei Gerônimo 
Superintendente

Aviso de retificação do Processo de Compra N°.: 
74/2024, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2024

OBJETO: A presente licitação tem como objeto a 
Contratação de pessoa jurídica especializada para 
prestação de serviços técnicos profissionais de assistência, 

assessoria e de gestão patrimonial, com vistas ao levantamento geral 
dos bens imóveis de infraestrutura pertencentes ao Município e 
prestação de serviços profissionais de inventário de bens móveis do 
Município de Tunápolis e seus fundos (levantamento patrimonial 
físico e individualizado), confronto Patrimonial X Contábil, realização 
de mensuração e atualização de valores, conforme quantitativos, 
especificações e condições estabelecidas, de acordo com o Termo de 
Referência.
ONDE SE LÊ:
DO RECEBIMENTO DA DOCUMENTAÇÃO E DAS PROPOSTAS 
DE PREÇOS 
Período de recebimento das propostas:
Das 09h do dia 04 de setembro de 2024 até às 09h do dia 19 de setembro 
de 2024.
Início da Sessão de Disputa de Preços (lances)
Dia 09h15 do dia 19 de setembro de 2024, através do Portal de Compras
DA DATA DA ABERTURA: 
LEIA –SE:
Período de recebimento das propostas:
Das 09h do dia 10 de setembro de 2024 até às 09h do dia 25 de setembro 
de 2024, 
Início da Sessão de Disputa de Preços (lances):
Dia 09h15 do dia 25 de setembro de 2024, através do Portal de 
Compras Públicas
Tunápolis, SC, aos 09 de setembro de 2024

Sheila Inês Bieger
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 124/2024 – 90124/2024

O Tribunal de Contas do Estado de Santa Catarina 
torna público que realizará licitação na modalidade 
de Pregão Eletrônico 124/2024, do tipo menor 
preço, que tem como objeto a contratação de 

empresa especializa em prestação de serviços de clipping digital 
da mídia impressa, televisiva, radiofônica e online, de matérias 
veiculadas na internet, emissoras de televisão e rádio, jornais 
e revistas, de matérias de interesse do Tribunal de Contas do 
Estado de Santa Catarina. A data de abertura da sessão pública 
será no dia 25/09/2024, às 14:00 horas, por meio do site www.
compras.gov.br, código UASG: 925395, número da Licitação no 
sistema 90124/2024. O Edital poderá ser retirado no site www.
compras.gov.br, código UASG: 925395, número da Licitação 
90124/2024, no site https://www.portaldecompras.sc.gov.
br/#/, órgão: Tribunal de Contas do Estado de Santa Catarina, 
Pregão Eletrônico nº 124/2024, ou no PNCP no link: https://pncp.
gov.br/app/editais/83279448000113/2024/160. Informações 
e esclarecimentos acerca desta licitação poderão ser obtidos 
através do e-mail pregoeiro@tcesc.tc.br. Registrado no TCE com 
a chave: DC80C8632A39A5730AD86A4035B03FACE8F976D6.

Florianópolis, 9 de setembro de 2024. 

Raul Fernando Fernandes Teixeira
Diretor de Administração e Finanças

MUNICÍPIO DE BANDEIRANTE/SC
ERRATA

PROCESSO LICITATÓRIO N° 97/2024
PREGÃO PRESENCIAL COM REGISTRO DE PREÇO 

Nº 41/2024
O Município de Bandeirante/SC, através da 

Prefeitura Municipal, leva ao conhecimento dos interessados 
que fará ONDE LÊ-SE:  REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA 
E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAR 
SERVIÇO DE TRANSPORTES MUNICIPAL E INTERMUNICIPAL/
INTERESTADUAL, PARA TRANSLADO DE MUNÍCIPES EM 
EVENTO REALIZADOS PELO MUNICÍPIO DE BANDEIRANTE 
OU QUE O MUNICÍPIO PARTICIPE, CONFORME DEMANDA DAS 
SECRETARIAS MUNICIPAIS. 
LEIA-SE REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE TONERS E CORRELATOS, PARA SUBSTITUIÇÃO 
JUNTO AS IMPRESSORAS PERTENCENTES AO DIVERSOS 
SETORES DO MUNICÍPIO DE BANDEIRANTE-SC. Maiores 
informações poderão ser obtidas junto a Central de Compras, 
Contratos e Licitações do Município de Bandeirante, sito a 
Avenida Santo Antônio, nº 1069, telefone (0xx49) 3626-0012. O 
Edital e seus Anexos estarão disponíveis no site do município 
https://bandeirante.sc.gov.br/licitacoes/ , no PNCP e no www.
portaldecompraspublicas.com.br, o qual será publicado os 
Credenciamentos e demais andamentos.

Bandeirante/SC, 10 de Setembro de 2024. 
CELSO BIEGELMEIER
PREFEITO MUNICIPAL

MUNICIPIO DE DIONISIO CERQUEIRA
PREFEITURA MUNICIPAL

EDITAL PREGÃO PRESENCIAL Nº 74/2024
JULGAMENTO: MENOR PREÇO POR ITEM

Código registro TCE: 105DCA112086CDD-
7DB336E904E8E863EA3F2CA71

O MUNICÍPIO DE DIONISIO CERQUEIRA, Estado de Santa Catarina, 
usando de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Federal 
14.133/21, demais alterações vigentes, promove: Processo Licitatório 
nº 74/2024, Edital de Pregão Presencial Nº 74/2024, Objeto: CON-
TRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS DE ASSISTÊNCIA, ASSESSORIA E 
ORIENTAÇÃO PARA RESTRUTURAÇÃO ADMINISTRATIVA, ATRAVÉS DA 
READEQUAÇÃO DO PLANO DE CARGOS E CARREIRAS E VENCIMENTOS 
DO MUNICÍPIO DE DIONÍSIO CERQUEIRA/SC, EM OBSERVÂNCIA ÀS 
NORMAS CONSTITUCIONAIS E MUNICIPAIS, DE FORMA PRESENCIAL E 
DE FORMA REMOTA, MEDIANTE ORIENTAÇÕES A DISTÂNCIA VIA TELE-
FONE, CORREIO ELETRÔNICO OUTRAS FACILIDADES TECNOLÓGICAS. 
Recebimento, abertura e julgamento às 09:00 horas do dia 20/09/2024, 
no setor de Compras, Contratos e Licitações da Prefeitura Municipal, 
sito a Rua Santos Dumont, nº 413, Centro, Dionísio Cerqueira/SC. In-
formações complementares sobre o edital poderão ser obtidas na Pre-
feitura Municipal de Dionísio Cerqueira, no endereço supracitado, ou 
através do telefone (0xx49) 3644-6738 ou site: www.dionisiocerqueira.
sc.gov.br.  Dionísio Cerqueira/SC. THYAGO W GONÇALVES - PREFEITO 
MUNICIPAL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARACIABASC, 
EDITAL DE CONCORRENCIA Nº 9/2024.

O Município de Guaraciaba usando de suas atribuições 
legais, em conformidade com a Lei Federal 14.133/2021, 
promove Processo Licitatório nº 143/2024, Edital de 
Concorrência Nº 9/2024, Objeto: a) CONCESSÃO DE USO 

COM ÔNUS DE MATERIAIS PARA AQUISIÇÃO E A INSTALAÇÃO DE ESTRUTURA EM 
PRÉ-MOLDADO, COMO FORMA DE INCENTIVO À INDÚSTRIA NO VALOR MÁXIMO 
DE R$ 186.000,00 (CENTO E OITENTA E SEIS MIL REAIS). A ESTRUTURA EM PRÉ-
MOLDADO DEVE TER AS SEGUINTES ESPECIFICAÇÕES PARA A EXECUÇÃO E 
INSTALAÇÃO: 5M (CINCO METROS) DE PÉ DIREITO, 18M (DEZOITO METROS) 
DE LARGURA E 45M (QUARENTA E CINCO METROS) DE COMPRIMENTO, COM 
FECHAMENTO LATERAL PARCIAL DE 2 PLACAS, DEIXANDO 2 (DOIS) VÃOS, 
TOTALIZANDO 275,00M² DE PLACAS DE CONCRETO PRETENDIDO, COM 
ESPESSURA DE 8CM. NA HIPÓTESE DE A PROFUNDIDADE DA FUNDAÇÃO FOR 
SUPERIOR A 1,40M, EVENTUAIS CUSTOS DE PERFURAÇÃO, DETONAÇÃO DE 
ROCHAS, DENTRE OUTRAS DESPESAS DECORRENTES, FICARÃO A CARGO DA 
EMPRESA INCENTIVADA. A CONCESSÃO DE USO COM ÔNUS DE QUE TRATA O 
ARTIGO 1º DA LEI MUNICIPAL Nº 3712/2024 SERÁ DESTINADA A IMPLANTAÇÃO OU 
AMPLIAÇÃO DE EMPRESA NA ÁREA DE PREPARAÇÃO DE MASSA DE CONCRETO 
E ARGAMASSA PARA CONSTRUÇÃO, tudo em conformidade com a Lei Municipal n° 
3.636/2023 alterada pela Lei Municipal nº3.665/2024. b) CONCESSÃO DE USO COM 
ÔNUS PARA A AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO PARA AMPLIAÇÃO 
DE UM GALPÃO, NO VALOR MÁXIMO DE R$ 70.000,00 (SETENTA MIL REAIS). A 
CONCESSÃO DO INCENTIVO DE QUE TRATA O ARTIGO 1º DA LEI MUNICIPAL N° 
3711/2024, SERÁ DESTINADA À IMPLANTAÇÃO OU À AMPLIAÇÃO DE EMPRESA 
FABRICANTE DE CABINES, CARROCERIAS E REBOQUES PARA CAMINHÕES, Lei 
Municipal n° 3.636/2023 alterada pela Lei Municipal nº3.665/2024. c) CONCESSÃO 
DE USO COM ÔNUS PARA A AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO PARA 
CONFECÇÃO DE GALPÃO DE AMPLIAÇÃO, NO VALOR DE R$177.000,00 (CENTO 
E SETENTA E SETE MIL REAIS). A CONCESSÃO DO INCENTIVO DE QUE TRATA 
O ARTIGO 1º DA LEI MUNICIPAL N° 3710/2024 SERÁ DESTINADA A EMPRESA 
DA ÁREA DE FACÇÃO DE PEÇAS DO VESTUÁRIO, EXCETO ROUPAS ÍNTIMAS. A 
EDIFICAÇÃO DEVERÁ SER CONSTRUÍDA EM TERRENO PRÓPRIO DA EMPRESA 
Lei Municipal n° 3.636/2023 alterada pela Lei Municipal nº3.665/2024, o qual será 
processado e julgado em conformidade com a Lei n° 14.133/2021, Leis Municipais 
nº 3.636/2023 alterada pela Lei Municipal nº3.665/2024, Lei Municipal 
3.696/2024, e demais legislações aplicáveis.; recebimento de propostas até às 
08:00 horas do dia 03/10/2024; a abertura do Edital será às 08:00 horas do dia 
03/10/2024, no Setor de Compras, Contratos e Licitações da Prefeitura Municipal, 
sita na Rua Ademar de Barros 85, Guaraciaba – SC, maiores informações, pelo 
telefone: 0xx49-36452000, no Depto de Compras, das  07:30h às 11:30h e das 
13:00h às 17:00h e no site guaraciaba.atende.net.

Guaraciaba, SC, 09 de setembro de 2024.
Vandecir Dorigon
Prefeito Municipal

MUNICIPIO DE ITAPIRANGA - SC
AVISO DE LICITAÇÃO MODALIDADE
PREGÃO ELETRONICO Nº 129/2024 

CODIGO DO ESFINGE: 
0ED704224444369758EE74C81937FFCA4119FF12

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA DESENVOLVER 
OFICINAS PARA CONFECÇÃO DE PIZZAS ARTESANAIS, CUPCAKES E 
BISCOITO COOKIES JUNTO AO CRAS DO MUNICIPIO DE ITAPIRANGA.
Modalidade: Pregão Eletrônico 
Tipo: Menor Preço por Item 
Recebimento das Propostas: até às 08horas00min do dia 25/09/2024.
Início da Sessão: dia 25/09/2024, às 08horas01min, no site www.
portaldecompraspublicas.com.br.
Informações complementares: o Edital em inteiro teor e seus 
anexos estão à disposição dos interessados no site www.
portaldecompraspublicas.com.br e do Município itapiranga.atende.net 
ou no Departamento de Compras, situado na Praça das Bandeiras, nº 
200, Centro, de 2ª a 6ª feira, das 07:30 às 11:30 e das 13:00 as 17:00 
horas
Informações através do e-mail compras@itapiranga.sc.gov.br ou fone 
(49) 3678-7714.

Itapiranga, SC, 09 de setembro de 2024

Alexandre Gomes Ribas
Prefeito

MUNICIPIO DE ITAPIRANGA - SC
AVISO DE LICITAÇÃO MODALIDADE
PREGÃO ELETRONICO Nº 130/2024 

CODIGO DO ESFINGE: 
80AD1835A95751F21D8EE3FCEE5414297A85D6C7

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA(S) ESPECIALIZADA(S) 
NA PRESTAÇÃO DE  SERVIÇOS PARA COBERTURA E PRODUÇÃO 
FOTOGRAFICA E CAPTAÇÃO DE IMAGENS DURANTE A REALIZAÇÃO 
DA OKTOBERFEST,  GRAVAÇÃO DE CANTOS E FALAS EM ESTÚDIO 
QUALIFICADO DESTINADOS PARA O SHOW DE ABERTURA DA 
OKTOBERFEST E LOCAÇÃO DE TÚNEL DE LED. 
Modalidade: Pregão Eletrônico 
Tipo: Menor Preço por Item 
Recebimento das Propostas: até às 13horas00min do dia 25/09/2024.
Início da Sessão: dia 25/09/2024, às 13horas30min, no site www.
portaldecompraspublicas.com.br.
Informações complementares: o Edital em inteiro teor e seus 
anexos estão à disposição dos interessados no site www.
portaldecompraspublicas.com.br e do Município itapiranga.atende.net 
ou no Departamento de Compras, situado na Praça das Bandeiras, nº 
200, Centro, de 2ª a 6ª feira, das 07:30 às 11:30 e das 13:00 as 17:00 
horas
Informações através do e-mail compras@itapiranga.sc.gov.br ou fone 
(49) 3678-7714.

Itapiranga, SC, 09  de setembro  de  2024

Alexandre Gomes Ribas
Prefeito



A Gazeta • Digital
Terça-feira, 10 de setembro de 20242. publicação legal

A publicação acima foi realizada e certificada no dia 10/09/2024.

Aponte a câmera do seu celular para o QR Code para 
acessar a página de Publicações Legais no portal 

do jornal A Gazeta acesse através do link  
www.gazetasbs.com.br/site/editais

����������������������

������������������������

���������������
�
����
�

�������������������������

�������	����������

��������
�����������������

�������������������������

�������	����������

��������
�����������������

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 156/2024 – PMG

Processo Licitatório: 156/2024 – PMG
Tipo: Menor Preço por item.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O 
FORNECIMENTO DE MATERIAL E MÃO DE OBRA PARA INSTALAÇÃO 
DE PISO MODULAR ESPORTIVO INDOOR NO GINÁSIO DE ESPORTES 
DA EMEF PADRE MATHIAS STEIN NO MUNICÍPIO DE GUARAMIRIM/SC
Plataforma: Portal de Compras Públicas (www.portaldecompraspublicas.
com.br)
Envio das Propostas: até 25/09/2024 às 08h59min
Abertura da Sessão Pública: 25/09/2024 às 09h00min

O Edital e esclarecimentos poderão ser obtidos no seguinte 
endereço e horário: Rua 28 de Agosto, nº 2042, bairro Centro, município 
de Guaramirim, estado de Santa Catarina, CEP 89.270-000, nos dias 
úteis de segunda à sexta-feira, das 8h às 12h e das 13h às 17h, pelo site  
guaramirim.atende.net ou www.portaldecompraspublicas.com.br, ou 
pelo fone (47) 3373-0247.

Guaramirim (SC), 10 de setembro de 2024.
OSVALDO DEVIGILI

Prefeito Municipal de Guaramirim

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALHOÇA

AVISO DE ERRATA Nº 001

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 110/2024/SMS
Objeto: Aquisição de medicamentos para 
distribuição nas Farmácias Básicas Municipais 

da Rede Municipal de Saúde de Palhoça, pelo Sistema de 
Registro de Preços, com entrega de forma parcelada, conforme 
especificação contida nos anexos. Menor preço por item.
Justificativa: Alteração na forma de apresentação (unidade) de 
alguns itens descritos no Termo de Referência.
Nova data de Abertura: 20/09/2024 às 13:30h
Maiores informações: Setor de Licitações da Prefeitura, www.
palhoca.sc.gov.br e www.portaldecompraspublicas.com.br 

Palhoça, 09 de setembro de 2024.
DAIANE RAUPP MARTINS

Pregoeira

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALHOÇA

AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade: Concorrência Eletrônica nº 215/2024/
PMP.
Objeto: Contratação de empresa para execução 

de Ampliação do Grupo Escolar Evanda Sueli Juttel Machado, 
localizada na Rua Acioli Nunes dos Santos, Bairro Rio Grande, 
Palhoça/SC, incluindo fornecimento de material e mão de obra.
Abertura: 23/09/2024 às 13h30min.
Local da retirada do Edital e Anexos: 
http://palhoca.atende.net, https://www.portaldecompraspublicas.
com.br/

Palhoça, 06 de setembro de 2024.
EDUARDO FRECCIA

Prefeito Municipal

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA  
E AGRONOMIA DE SANTA CATARINA

ATO AVISO DE LICITAÇÃO
CHAMAMENTO PÚBLICO nº 90001/2024

CREDENCIAMENTO PARA CAPTAÇÃO DE PATROCÍNIO 
nº 90001/2024

O CREA-SC torna público, para o conhecimento dos interessados, a 
abertura de Chamamento Público para Credenciamento destinado 
à contratação de pessoas jurídicas interessadas em firmar acordos 
de patrocínios, não exclusivos, para apoio e promoção ao “CREA 
SUMMIT 2024”, conforme esmiuçado no Edital respectivo. O prazo de 
inscrições para este credenciamento se iniciará a partir das 08h00m 
do dia 13 de setembro de 2024, pelo e-mail: creasummit@crea-sc.org.
br. Informações sobre o Edital deverão ser obtidas junto à Comissão 
Especial de Contratação, no horário de expediente, de segunda a sexta, 
das 9h às 17h, pelo telefone (48) 3331-2006, pelo e-mail creasummit@
crea-sc.org.br, ou pelo site https://portal.crea-sc.org.br/ , no campo 
divulgação – licitação, onde será publicado o Edital de Chamamento 
Público e demais informações acerca do andamento do presente 
credenciamento. 

Eng. Mec. e Seg. Trab. MOACYR ROGERIO DESCHAMPS JUNIOR
Presidente em Exercício do CREA-SC 

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE MAJOR VIEIRA

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRONICO N.º 
031/2024

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TOLDOS 
DESTINADOS AS ESCOLAS MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO DE 
MAJOR VIEIRA/SC. Tipo: menor preço | POR LOTE ITEM; 
Disputa/Data/hora: 20/09/2024 às 08h30. Recebimento de 
propostas até às 08h00mim, no endereço eletrônico www.bll.
org.br do dia 20/09/2024. Informações: licitacao.majorvieira@
yahoo.com.br Fone (47) 3655-1111. Cópia do edital no Site 
www.majorvieira.sc.gov.br/. Edson Sidnei Schroeder. Prefeito 
Municipal. 09/09/2024.


		2024-09-10T16:31:39-0300
	EDITORA GAZETA DO NORTE LTDA:00506497000114




